



# Alevi Forbundet i Danmark

**Danimarka Alevi Birlikleri Federasyonu (DABF)**

Glentevej 1, 8900 Randers DK - Tlf: 045 + 4096 8878 [dabf@alevi.dk](mailto:dabf@alevi.dk) [www.alevi.dk](http://www.alevi.dk)

---

11. marts 2006

## Pressemeddelelse:

Alevi Forbundet i Danmark (DABF) har fredag d. 10. marts 06 indgivet ansøgning til Kirkeministeriet om at blive godkendt som trossamfund i Danmark.

Alevi Forbundet i Danmark er en paraplyorganisation af 9 demokratiske foreninger, hvor Alevi-Bektashierne i Danmark er organiseret i og har til formål at dyrke deres fælles tro og leve efter deres religiøse filosofiske overbevisning / kultur mv. samtidig med blive en integreret del af det danske samfund.

Vi kalder os, Alevi-Bektashi eller kort Alevi, i historien er de også kaldt som *Kizilbas*. I daglig tale bruges mest betegnelsen Alevi og *Alevisme*. Alevi-Bektashisme er: en syntese trosretning, grundlagt af vores guru *Pir Hünkar Bektash Veli* i 1200 tallet Anatolien (Tyrkiet) og videreudviklet og udvikles af hans vejfølger. Den er en mangfoldig blanding af heterodoks islam, gl. tyrkisk tro shamanisme, kurdisk og persiske trosretninger *zardus*, *mazdek*, *mani* derudover kristendom, jødedom, buddhisme, gl. græsk antikkens naturfilosoffer og forskellige sufi-ordener, med rødder i mundtlig tradition. I dag er den en selvstændig trosretning, der sætter mennesket i centrum, og har den Gudsopfattelse, *at enhed af alt beståen her af mennesket er Gud /Guddommelig*.

Geografisk lever Alevierne (ca. 20 mil.) i Tyrkiet og mindre omfang i nabolande, og vi gætter på at ca. ¼ (10.000) af tyrkiske / kurdiske indvandrere i Danmark har en Alevi kulturel baggrund. Alevi troen har været og er stadig forbudt (ikke anerkendt) i Tyrkiet. Alevierne har i flere århundrede været undertrykt og måtte videreføre deres tro i det skjulte. Men især efter Sivas massakren d. 2. juli 1993 i (Tyrkiet) og stigende radikale religiøse og nationalistiske bølge i verden, begyndt Alevierne at organisere sig offentligt, som selvstændige tros-foreninger i Tyrkiet og Europa. Første officielle Alevi forening i Danmark blev stiftet 1994 i Århus, siden hen kom andre til og d. 11.9.1999 blev Alevi Forbundet i Danmark dannet. DABF og medlemsorganisationerne har pt. tilsammen ca. 1.500 medlemmer. DABF's formål er at samle Alevierne omkring deres tro og kultur, dække deres forskellige behov, støtte og styrke deres ressourcer for et, godt liv og vellykket integration i samfundet. DABF samarbejder med alle ikke voldelige organisationer, er medstifter / medlem af Konfederationen af Alevi Organisationer i Europa (Alevi Unionen i Europa) bestå af omk. 200 Alevi organisationer i Europa. Alevi-Bektashi Forbundet i Tyrkiet, der bestå af ca. 500 alevi foreninger er vores søster organisation.

Alevier betragter mennesket som allerhelligste, er derfor imod enhver form for vold og undertrykkelse. For Alevier er viden og kærlighed vejen frem, ligestilling, ret og respekt for

andre kultur tro mv. er grundlægende for vores tro. Ud fra Alevismens lære har DABF og dens medlemsorganisationer har vedtaget følgende værdigrundlag (12 principper): 1- Viden er vores vej, kærlighed er vores religion. 2- Mennesket er vores Mekka, vores bog, vores tro. 3- Vi ser alle folkeslag med samme øje. 4- Vi gør ikke forskel på mænd og kvinder. 5- Vi holder med de svage og kæmper for retfærdighed. 6- Vær Herre over din tunge, dine hænder og dine lænder. 7- Hele universet danser *semah-dans*, vi går ind for evig evolution, revolution og forandring. 8- Vi samles i CEM og deler solidarisk alt undtagen vores kærester/koner. 9- For os er dialog en skoling til at blive "det perfekte menneske." 10- Vi respekter alle religioner, men bøjer os kun for mennesket og går ind for verdslighed. 11- Vi laver honning af alle blomster, vi deler og forsvare vores fortid og fremtid. 12- Alevisme er vores tro, bevidsthed, modstandskraft og kærlighed.

DABF respekterer dansk og international lovgivning og søger om at blive godkendt som selvstændigt trossamfund i Danmark. I forbindelse med vores ansøgning indgiver vi en rapport til ministeriet, som beskriver Alevismens grundlægende principper. Rapporten er udfærdiget af DABF, i samarbejde med Alevi forfatter og forsker *Dr. Ali Yaman* og indholdsmæssigt er den godkendt af Alevi Dede-rådet (Alevi præsters - råd) i Europa, samt DABF's og dens medlemsorganisationer på deres generalforsamlinger. Rapporten er det første dokument i Danmark, som beskriver Alevisme, der er udfærdiget af alevierne selv i Danmark og på dansk. Dokumentet indeholder Alevi-Bektashismens mest grundlæggende trosforestillinger, Gudsopfattelse, trosbekendelse, troskilder, filosofi og etiske lærenormer, trosinstitutioner, ritualer og traditioner, sociale, kulturelle særpræg mv. De fleste navne, Alevi udtryk mv. i teksten, er forklaret som fodnoter.

Vi håber at Alevi-Bektashi trossamfundet bliver godkendt som en selvstændig trosretning i Danmark, og positivt kan bidrage til den trosmæssige og kulturelle mangfoldighed i Danmark. Alevisme er ikke-missionerende, men villig til at tage og dele alt hvad der er godt for menneskeheden. Vi vil gøre vores, for at vi mennesker kan få et godt og lykkelig liv sammen, i fred og fordragelig med respekt for hinanden her på menneskets jord. Yderligere information om Alevier og Alevi Forbundet i Danmark kan findes på vores hjemmeside [www.alevi.dk](http://www.alevi.dk)

Mvh. DABF  
Pfv. Formand  
Feramuz Acar

Tlf. 045 + 40 96 88 78  
E-mail: [acar@alevi.dk](mailto:acar@alevi.dk)